
СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 
РЕШЕНИЕ

«26» июня 2024 года № 179

с. Улёты

Об утверждении отчета о работе Контрольно-счетной палаты 
муниципального района «Улётовский район» за 2023 год

Руководствуясь Решением Совета муниципального района «Улётовский 
район» №299 от 16.11.2011 г «Об утверждении положения «О Контрольно­
счетной палате муниципального района «Улётовский район» Совет 
муниципального района «Улётовский район» решил:

1. Утвердить отчет Контрольно-счетной палаты муниципального 
района «Улётовский район» за 2023 год и признать работу 
удовлетворительной (прилагается).

2. Данное решение разместить на официальном сайте муниципального 
района «Улётовский район» в разделе «Нормативно-правовые акты Совета 
муниципального района «Улётовский район».

Председатель 
района «Улёто 'С.С.Подойницын



О Т Ч Е Т

УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета 

муниципального района 
«Улётовский район»

№ 179 от 26 июня 2024 года

О РАБОТЕ к о н т р о л ь н о -с ч е т н о й  ПАЛАТЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

ЗА 2023 ГОД

Основы деятельности Контрольо-счетной палаты муниципального 
района «Улётовский район» определены нормами Федерального закона от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» (далее -  Федеральный закон № 6-ФЗ), 
Уставом муниципального района «Улётовский район», Положением о 
Контрольно-счетной палате муниципального района «Улётовский район».

Отчет подготовлен в соответствии с требованиями п.2 ст.20 
Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района 
«Улётовский район».

Контрольно-счетная палата муниципального района «Улётовский 
район» согласно п.1 раздела 11 «Положения о Контрольно-счетной палате 
муниципального района «Улётовский район», осуществляла свою 
деятельность на основании календарного плана работы на 2023 год с 
внесенными изменениями и дополнениями. Утвержденный план проведения 
плановых проверок на 2023 год выполнен Контрольно-счетной палатой 
муниципального района «Улётовский район» на 100 %.

За отчетный период проведено 33 мероприятия, в том числе 7 
контрольных мероприятий, в 3 из которых выявлены финансовые 
нарушения, и 26 мероприятий по экспертно-аналитической деятельности. 
Количество объектов, охваченных при проведении контрольных 
мероприятий -  17.

В течение 2023 года Контрольно-счетной палатой муниципального 
района «Улётовский район» подготовлено 26 экспертных заключений по 
результатам экспертизы проектов решений, из них:
- подготовлено 11 заключений по результатам внешней проверки годового 
отчета об исполнении бюджета муниципального района «Улётовский район» 
и годовых отчетов об исполнении бюджетов сельских и городского 
поселений муниципального района «Улётовский район» за 2022 год 
(согласно соглашений о передаче полномочий);
- подготовлено 5 заключений на проект решения о внесении изменений в 
бюджет муниципального района «Улётовский район» на 2023 год;



- подготовлено 3 заключения на ежеквартальную информацию об 
исполнении бюджета района за 2023 год;
- подготовлено заключение на проект решения о бюджете муниципального 
района «Улётовский район» на 2024 год и плановый период 2025,2026 годов;
- подготовлено 6 заключений на проекты решений о бюджетах сельских и 
городского поселений муниципального района «Улётовский район» на 2024 
год и плановый период 2025,2026 годов.

За 2023 год Контрольно-счетной палатой муниципального района 
«Улётовский район» проведены следующие контрольные мероприятия:
- проверка правомерности использования субсидии, полученной из бюджета 
Забайкальского края на создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятия 
физической культурой и спортом, в целях достижения показателей и 
результатов регионального проекта «Успех каждого ребенка» в МОУ 
Бальзойская ООШ;
- проверка правомерности использования субсидии на проведение 
капитального ремонта и оснащения здания структурного подразделения 
муниципального общеобразовательного учреждения Хадактинская основная 
общеобразовательная школа Черемховская основная общеобразовательная 
школа;
- финансовый аудит и аудит эффективности деятельности в Муниципальном 
автономном учреждении «Жилищно-коммунальное» хозяйство и 
благоустройство сельского поселения «Улётовское»;
- аудит эффективности использования субсидии на поддержку
муниципальной программы формирования современной городской среды с/п 
«Улётовское»» в рамках регионального проекта «Формирование комфортной 
городской среды» подпрограммы «Формирование современной городской 
среды» государственной программы «Формирование современной городской 
среды»;
- аудит эффективности использования субсидии на поддержку
муниципальной программы формирования современной городской среды г/п 
«Дровянинское»» в рамках регионального проекта «Формирование 
комфортной городской среды» подпрограммы «Формирование современной 
городской среды» государственной программы «Формирование современной 
городской среды»;
- аудит в сфере закупок, который проводился параллельно с проведением 
контрольных мероприятий.

Всего выявлено финансовых нарушений за 2023 год в сумме 64 367,7 
тыс. рублей, в том числе при проведении контрольных мероприятий 36 618,1 
тыс. рублей, а именно:
- 2 037,6 тыс. рублей нарушения в ходе исполнения бюджета;
- 5 044,0 тыс. рублей нарушения в сфере закупок;
- 29 536,5 тыс. рублей иные нарушения.

Из числа выявленных при проверках нарушений можно отметить 
следующее:



В сумме 20 605,6 тыс. рублей в МАУ ЖКХБ допущены нарушения при 
формировании и исполнении муниципального задания, план финансово­
хозяйственной деятельности учреждением не составлялся.

В сумме 3 073,5 тыс. рублей допущено превышение фонда оплаты 
труда в МАУ ЖКХБ, а именно:

- согласно экспертного заключения региональной службы по тарифам 
на 2022, 2023 год п.3.2.1 штатная численность работников МАУ ЖКХБ, 
включенная в расчёт тарифа, составляет 37 единиц, фактически, штатная 
численность работников учреждения по состоянию на 01.01.2023г. 
составляет 52,5 штатных единиц, таким образом расходы на оплату труда 13 
штатных единиц не включены в тариф;

- в нарушение Постановления государственного комитета совета 
Министров СССР от 20 ноября 1967 года № 512/П-28 «О размерах районных 
коэффициентов к заработной плате рабочих и служащих предприятий, 
организаций и учреждений, расположенных в районах Дальнего Востока, 
Читинской области, Бурятской АССР и Европейского Севера, для которых 
эти коэффициенты в настоящее время не установлены, и о порядке их 
применения, на основании которого рассчитан фонд оплаты труда 
заложенный в расчет тарифов, учреждением применялся районный 
коэффициент в размере 40%.

В сумме 5 857,4 тыс. рублей сложилась кредиторская задолженность по 
уплате НДФЛ и страховым взносам в МАУ ЖКХБ, в связи с тем, что в 
нарушение Налогового кодекса РФ учреждение не исполняло обязанности по 
перечислению исчисленного и удержанного НДФЛ, а также начисленных 
страховых взносов и единого налогового платежа.

Деятельность КСП направлена как на выявление, так и на 
предупреждение нарушений законодательства. При этом приходится 
констатировать, что в объеме выявленных нарушений непосредственный 
ущерб бюджету причинен в сумме 12 173,44 рублей для оснаш,ения 
помещения пищеблока в МОУ Хадактинская ООШ (структурное 
подразделение Черемховская ООШ) в рамках проводимого ремонта дважды 
приобретена мойка.

При поведении мероприятий по экспертно-аналитической деятельности 
выявлено нарушений на сумму 27 749,6 тыс. рублей.

При проведении мероприятий по экспертно-аналитической
деятельности, а именно при подготовке заключений на проекты бюджетов 
городского и сельских поселений района, при проведении внешних проверок 
годовых отчетов об исполнении бюджетов городского и сельских поселений, 
Контрольно-счетная палата выявляет практически одни и те же нарушения 
бюджетного законодательства. Проекты решений о бюджете поселения, об 
утверждении годового отчета об исполнении бюджета поселения не 
соответствуют по составу п.3 ст. 184.1, ст. 264.6 Бюджетного Кодекса 
Российской Федерации. При подготовке заключений на ежеквартальный 
отчет об исполнении бюджета района выявляются расхождения данных 
между решением о бюджете района с внесенными изменениями и формой



квартальной бюджетной отчетности муниципального района «Отчет об 
исполнении бюджета» (ф.0503П7), которые возникают в результате 
несвоевременного внесения изменений в решение о бюджете района.

Все материалы проверок ежеквартально направляются в Прокуратуру 
Улётовского района и ОМВД России по Улётовскому району в соответствии 
с заключенными соглашениями.

В течение отчетного периода Контрольно-счетная палата
взаимодействовала с Комитетом по финансам администрации МР 
«Улётовский район», Прокуратурой Улётовского района, Контрольно­
счетной палатой Забайкальского края, Министерством финансов
Забайкальского края, ОМВД России по Улётовскому району, Следственным 
комитетом.

За отчетный период помимо актов проверок и заключений 
подготовлено 22 документа по разным направлениям. Входящей 
документации получено 78.

В отчетном периоде принимали участие в семинарах-совещаниях 
Контрольно-счетных органов Забайкальского края, в работе Совета 
муниципального района «Улётовский район».

Ведется работа по размещению информации на портале КСО и на 
официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения 
информации об осуществлении муниципального финансового аудита и 
контроля в сфере бюджетных правонарушений, в Единой информационной 
системе в сфере закупок, на официальном сайте муниципального района 
«Улётовский район».

В отчетном периоде деятельность КСП осуществлялась в соответствии 
с планом работы КСП на 2023 год. В условиях реализации программно­
целевого принципа планирования и исполнения бюджета требуется 
дальнейшее существенное укрепление экспертно-аналитического 
направления деятельности, сосредоточение усилий на работе по 
профилактике нарушений бюджетного процесса и предотвращению 
неэффективных расходов в ходе исполнения бюджета.

КСП района в 2023 году продолжит внешний муниципальный 
финансовый контроль в рамках требований и установленных полномочий 
Федеральным законом «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» № 6-ФЗ от 07.02.2011 и Положением о 
Контрольно-счетной палате муниципального района «Улётовский район».

Председатель Контрольно-счетной палаты 
муниципального района «Улётовский район» И.Г.Фотина


